
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 5.768 

 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 803ª Reunião Ordinária, realizada em 09 de setembro de 2025, 

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto 

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

Art. 1º APRESENTAÇÃO NA 803ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 

COPAM. Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de 

julho/2025, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a Norma 

Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os procedimentos e 

especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A LISTA DE 

ATIVIDADES PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Risco Baixo 

A); e considerando, o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de novembro de 

2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de atividades que 

foram dispensadas de licenciamento:  

01 – CÓDIGO: 25.363 

ATIVIDADE: Bovinocultura e Bubalinocultura inferior a 20 animais 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0431/2025 2025-004475/TEC/DL-0489 IZAIAS DA SILVA BARBOSA 707.354.194-69 

 

 

02 – CÓDIGO: 25.272 

ATIVIDADE: Ovinocaprinocultura 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0416/2025 2025-003453/TEC/DL-0365 THIAGO DANILO ALVES CANTILINO 708.727.664-62 

0433/2025 2025-004422/TEC/DL-0486 JOSEFA VANUZE BRITO FARIAS 112.807.074-02 

0459/2025 2025-004325/TEC/DL-0480 LUCINALVA BEZERRA DO 

NASCIMENTO 

092.837.374-66 

 

 

03 – CÓDIGO: 25.817 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) com área até 80 ha 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0439/2025 2025-004655/TEC/DL-0509 NECÍ MORAIS DE SOUZA 058.537.984-05 

0449/2025 2025-004515/TEC/DL-0494 JOSÉ HERCULANO SANTOS SILVA 126.203.364-06 

0455/2025 2025-004986/TEC/DL-0537 RENATO PEDRO DE SOUSA 084.801.274-73 

0476/2025 2025-004255/TEC/DL-0472 OSVALDO SABINO DA SILVA 041.069.784-23 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

 

04 – CÓDIGO: 25.908 

ATIVIDADE: Projetos agrícolas de irrigado (sem uso de agrotóxicos) com área até 10 ha 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0413/2025 2025-004062/TEC/DL-0444 SANDOVAL JOSÉ FERREIRA 713.824.454-15 

0414/2025 2025-002327/TEC/DL-0273 LUCIANO JOSE CAVALCANTI 891.174.504-97 

0417/2025 2025-004372/TEC/DL-0481 EDNALDO SOARES RODRIGUES 045.961.748-65 

0418/2025 2025-004816/TEC/DL-0523 SEBASTIÃO NETO MARQUES 028.655.434-80 

0420/2025 2025-004812/TEC/DL-0521 FRANCISCO TAVARES DE SOUSA 853.806.524-68 

0419/2025 2025-004817/TEC/DL-0524 JARBAS DINIZ PEDROSA DIAS 116.223.064-90 

0421/2025 2025-004296/TEC/DL-0476 WBIRAILTOM SOARES 

LARANJEIRAS 

042.314.324-73 

0423/2025 2025-004198/TEC/DL-0453 EMIDIO RUFINO SARMENTO 601.153.274-87 

0424/2025 2025-004199/TEC/DL-0454 DJACI PEREIRA SABINO 050.108.634-05 

0425/2025 2025-004230/TEC/DL-0461 THIAGO NEVES DE LUCENA 125.323.324-17 

0426/2025 2025-004232/TEC/DL-0462 VALDECI DA SILVA 207.086.024-87 

0427/2025 2025-004239/TEC/DL-0467 ANGELA MARIA DA CRUZ 236.379.944-53 

0428/2025 2025-004245/TEC/DL-0468 MARIA JOSE ANDRADE LINS 952.023.664-34 

0429/2025 2025-004254/TEC/DL-0471 MANOEL DANTAS DE OLIVEIRA 601.214.674-49 

0430/2025 2025-004421/TEC/DL-0485 MARIA OLINDINA GOMES 057.224.434-76 

0432/2025 2025-004554/TEC/DL-0499 LUCIANO ESTRELA DE OLIVEIRA 000.243.434-20 

0434/2025 2025-004555/TEC/DL-0500 JOSÉ ESTRELA DOS SANTOS 965.597.804-49 

0435/2025 2025-004607/TEC/DL-0503 FAGNER AFONSO DE CARVALHO 098.233.914-32 

0436/2025 2025-004605/TEC/DL-0502 MANOEL DE ALMEIDA SILVA 001.765.578-14 

0440/2025 2025-004609/TEC/DL-0504 TERTULINA SOARES DE LIMA 046.641.734-90 

0437/2025 2025-004610/TEC/DL-0505 JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS 029.973.974-05 

0438/2025 2025-004612/TEC/DL-0507 GILVAN DO CARMO FERREIRA 025.839.384-01 

0441/2025 2025-004701/TEC/DL-0512 MARIA OLIVIA FERREIRA DANTAS 

LACERDA 

096.792.718-89 

0442/2025 2025-004702/TEC/DL-0513 JOSE PEREIRA FILHO 028.931.544-17 

0443/2025 2025-004705/TEC/DL-0515 MARIA VIEIRA LIMA DA SILVA 840.371.644-34 

0444/2025 2025-004707/TEC/DL-0516 EDNALDO FRANCISCO FERNANDES 752.347.934-00 

0445/2025 2025-004709/TEC/DL-0517 JOSEFA DE SOUSA BRAGA 028.325.174-39 

0447/2025 2025-004480/TEC/DL-0490 LUZIA MARINHO DA NÓBREGA 299.208.504-97 

0448/2025 2025-004489/TEC/DL-0493 JOSE GERALDO PAIVA DA SILVA 037.264.994-74 

0452/2025 2025-004611/TEC/DL-0506 LAURO AFONSO DE CARVALHO 600.925.644-53 

0446/2025 2025-004420/TEC/DL-0484 RONILDO DA SILVA MENDES 713.863.354-87 

0450/2025 2025-004520/TEC/DL-0495 FRANCISCO MARQUES DE SOUSA 072.368.674-20 

0451/2025 2025-004549/TEC/DL-0496 FRANCISCO MARQUES GUIMARÃES 026.570.454-56 

0453/2025 2025-004653/TEC/DL-0508 ANTÔNIA RODRIGUES ABRANTES 166.055.798-44 

0456/2025 2025-004992/TEC/DL-0538 JANDIR GOMES PATRICIO 123.560.684-81 

0457/2025 2025-003701/TEC/DL-0389 MARIA EDI RAMALHO 308.994.604-10 

0463/2025 2025-002289/TEC/DL-0269 FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA 006.801.858-44 

0458/2025 2025-003982/TEC/DL-0435 JOSE ROBERTO BARBOSA GOMES 026.136.874-52 

0460/2025 2025-004374/TEC/DL-0482 NIVALDO LUCIANO DA SILVA 396.409.494-34 

0465/2025 2025-004159/TEC/DL-0450 MANUELLA ANDRADE SOUZA 081.099.534-41 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3290-1951/ (83) 98844-3403 

 
 

GOMES 

0454/2025 2025-004704/TEC/DL-0514 ANTONIO ABREU DA SILVA 188.671.034-15 

0461/2025 2025-004378/TEC/DL-0483 ADEGILSON ELIAS DE OLIVEIRA 885.620.004-00 

0467/2025 2025-004763/TEC/DL-0518 FLAVIO LUIZ GOMES MOURA 025.807.704-29 

0464/2025 2025-004811/TEC/DL-0520 JOSE CARLOS CASIMIRO DA SILVA 374.392.864-72 

0468/2025 2025-004813/TEC/DL-0522 FRANCISCO LACERDA DE MOURA 042.530.018-82 

0469/2025 2025-004867/TEC/DL-0530 FRANÇUELDO ANTONIO DA SILVA 885.628.244-53 

0470/2025 2025-004868/TEC/DL-0531 FRANCISCO FERREIRA DO 

NASCIMENTO 

162.086.764-87 

0472/2025 2025-004863/TEC/DL-0528 FÁBIO LOPES DA SILVA 260.929.968-04 

0466/2025 2025-004879/TEC/DL-0533 MATEUS DE SOUSA OLIVEIRA 061.762.934-05 

0471/2025 2025-004871/TEC/DL-0532 ANTONIO DE SOUSA NEVES 070.923.344-20 

0462/2025 2025-004996/TEC/DL-0539 EDICARLOS AVELINO DE SOUSA 046.126.864-70 

0473/2025 2025-004880/TEC/DL-0534 GILSON RIBEIRO DE OLIVEIRA 042.005.644-08 

0474/2025 2025-004224/TEC/DL-0460 MARIA DO SOCORRO DO 

NASCIMENTO DIAS 

050.898.714-85 

0475/2025 2025-004251/TEC/DL-0470 EDIVAL FERNANDES DA SILVA 926.950.354-20 

0477/2025 2025-004291/TEC/DL-0475 RAIMUNDO ARAÚJO BRAGA 549.186.854-04 

0482/2025 2025-004809/TEC/DL-0519 FRANCISCO LIRA DA SILVA 121.221.874-41 

0478/2025 2025-004860/TEC/DL-0525 ADRIANA MATEUS ESTRELA 

GONÇALVES 

963.043.671-04 

0479/2025 2025-004861/TEC/DL-0526 FRANKLIM PINTO DE ALMEIDA 437.059.104-00 

0480/2025 2025-004862/TEC/DL-0527 MARIA GENILDA ANTUNES ALVES 045.443.764-16 

0481/2025 2025-004864/TEC/DL-0529 DAMIÃO FELIX DE SOUSA 646.712.674-20 

 

 

05 – CÓDIGO: 50.022 

ATIVIDADE: Salas de comércios e serviços com área até 200 m², inseridos em empreendimento que possuem 

Licença de Operação vigente, exceto atividades geradoras de resíduos especiais 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0422/2025 2025-003644/TEC/DL-0386 TRANS KOTHE TRANSPORTES 

RODOVIARIOS S/A 

03.052.564/0020-

29 

 

06 – CÓDIGO: 50.847  

ATIVIDADE: Serviços combinados de escritório e apoio administrativo com área útil até de 50 m² cuja a 

atividade final realizada gere apenas resíduo do tipo doméstico 

Nº DA 

CERTIDÃO 
Nº DO PROCESSO INTERESSADO CPF/CNPJ 

0415/2025 2025-004660/TEC/DL-0510 ADMINISTRADORA DE BENS PAU 

BRASIL LTDA 

14.269.137/0001-

50 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Roanny Viana de Barros 

Secretária Executiva do COPAM 

 

Marcelo Antônio C. Cavalcanti de Albuquerque 

Presidente  Substituto do COPAM 

Publicada no DOE em 18 de setembro de 2025. 
 


